


— 4 —



— 5 —



— 6 —



— 7 —



— 8 —



— 9 —



— 10 —



— 11 —



— 12 —



9

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州百维金属科技有限公司金属前处理线改造项目

建设单位（盖章）：广州百维金属科技有限公司

编制日期 ： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作

一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。
[...]
即可。由于本项目安装设备的噪声会对周边环境产生一定影响。故本项目设备安装时间应避免在午

间或夜间休息时间进行。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废气

本扩建项目运营期产生的废气主要是除锈过程产生的酸雾废气。

1.污染源核算

酸雾废气产生情况：

本评价产污系数参照《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ984—2018）附录 B 电镀

主要废气污染物产污系数表 B.1 单位镀槽液面面积单位时间废气污染物产污系数，具体见

表 22。

表 22. 单位镀槽液面面积单位时间废气污染物产污系数

序号 污染物名称
产生量

（g/m2·h） 适用范围

1 硫酸雾

25.2
在质量浓度大于 100g/L的硫酸中浸蚀、抛光，硫酸

阳极氧化，在稀而热的硫酸中浸蚀、抛光，在浓硫酸

中退镍、退铜、退银等。

可忽略
室温下含硫酸的溶液中镀铜、镀锡、镀锌、镀镉，弱

硫酸酸洗

2 氯化氢

107.3~643.6

1.在中等或浓盐酸中，不添加酸雾抑制剂、不加热：

氯化氢质量百分浓度 10%~15%，取 107.3；16%~20%，

取 220.0；氯化氢质量百分浓度 21%~25%，取 370.7；
氯化氢质量百分浓度 26%-31%，取 643.6。

2.在稀或中等盐酸溶液中(加热)酸洗，不添加酸雾抑

制剂；氯化氢质量百分浓度 5%~10%，取 107.3；氯

化氢质量百分浓度 11%~15%，取 370.7；氯化氢质量

百分浓度 16%~20%，取 643.6。

0.4~15.8 弱酸洗(不加热，质量百分浓度 5%~8%)，室温高、含

量高时取上限，不添加酸雾抑制剂。

3 氮氧化物

10.8 在质量百分浓度 10%～15%硝酸溶液中清洗铝、酸洗

铜及合金等

可忽略
在质量百分浓度≤3%稀硝酸溶液中清洗铝、不锈钢

钝化、锌镀层出光等。

本项目除锈工艺采用硫酸处理，工艺过程中硫酸浓度低于100g/L，在室温下进行。根据表格

分析，硫酸雾挥发量较少，可忽略，本次评价只作定性分析。



47

运营期环境影响和保护措施

表 23. 本项目废气源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排

放

时

间/h

核算

方法

废气产

生量/
（m3/h）

产生浓度/
（mg/m3）

产生量/
（kg/h） 工艺

效

率
/%

是否为

可行技

术

核算

方法

废气排

放量/
（m3/h
）

排放浓度/
（mg/m3）

排放量/
（kg/h）

除锈
无组

织

硫酸

雾
类比 / 少量 少量

车间无

组织排

放

/ / 类比 / 少量 少量

表 24. 排放口基本情况、排放标准、监测要求一览表

排放口基本情况

排放标准

监测要求

编号及名

称
类型 坐标

高度
/m

排气筒内径
/m

温度/
℃

监测点

位
监测因子

监测频

次

无组织排

放
/ / / / /

《大气污染物排放限

值》(DB44/27-2001)第二

时段二级标准

厂界上、

下风向
硫酸雾 1次/年

注：监测频次参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）。



48

运 营

期 环

境 影

响 和

保 护

措施

2.大气环境影响分析：

项目所在区域为环境空气质量不达标区，项目 500m范围内的敏感目标有 2处，最近

敏感点为鱼窝头村，位于项目厂界东侧 109m处。

本项目除锈过程产生的硫酸雾较少，硫酸雾排放浓度可满足广东省地方标准《大气污

染物排放限值》（DB44/27-2001）无组织排放监控浓度限值。

因此，本项目对周围大气环境及敏感点影响较小。

三、废水

1.废水产排情况

本项目不新增废水直接排放量。根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）

（试行）》中“表 1 专项评价设置原则表”的要求，本项目无需设置地表水专项评价。

本项目改建后取消原有除锈工艺，全厂总废水排放量减少。

（1）废水产排量分析

①新增工艺废水量

改建后大浸泡前处理线新增磷化工艺，包含中和、水洗、表调、磷化4道工序；

新增废水包括中和、表调、磷化工序水槽定期更换而产生废水，以及水洗工序水槽逆流漂洗、

定期更换都产生废水。

②取消原有除锈工艺而减少的废水量

改建后 1#及 2#生产线减少 1道除锈及 2道水洗工序，大浸泡前处理线减少1道陶化工序

及2道水洗工序；

减少废水量包括除锈、陶化工序水槽定期更换而产生废水，以及水洗工序水槽逆流漂洗、定

期更换都产生废水。

各个工艺水槽及总废水产排量计算过程见下表28。

③废水水质分析

本项目磷化工艺废水水质类比《广州铭威实业有限公司监测报告》（检测报告编号：

DCHJ20230425047），可比性分析见下表：

表 25. 本项目与广州铭威实业有限公司可类比性分析一览表

类比项
广州铭威实业有限公司监测

报告
本项目 可类比性

规模

目前年产机箱、机架、机柜

等 12.1万件

年加工厨具配件 50万件、

灯饰配件 10万件、文具配

件 5万件、医疗器械配件

10万件、电箱电柜 5万件

规模相近

污水处理规模为 10t/d 污水处理规模为 20t/d
原料材质 冷轧板 冷轧板、铝合金 同为金属制品

前处理工

艺

脱脂、除锈、水洗、表调、

磷化
水洗、中和、表调、磷化 工艺基本相同



49

主要药剂

脱脂剂：碱性除油剂（氢氧化

钾）

表调剂：磷酸盐、肽盐等

磷化剂：硝酸盐、磷酸、氧化

锌等

除锈剂：盐酸、硫酸

脱脂剂：碱性除油剂（纯碱）

表调剂：磷酸盐、肽盐

磷化剂：磷酸、氧化锌等

除锈剂：硫酸

药剂相似

污染物排

放特征

脱脂废水、除锈废水、水洗

废水、表调废水、磷化废水

水洗废水、中和废水、表

调废水、磷化废水
废水相似

根据参考监测数据，监测期间企业生产工况为 91%，能客观反映企业废水产生情况，

引用数据较合理。废水产生浓度见表 28。

2.污水处理工艺及技术可行性

主要污水为磷化工艺废水。

本项目磷化工艺（包括中和、表调、磷化、水洗）废水拟依托现有污水处理站处理，

根据原项目污水处理站设计方案（附件 8），污水站处理能力为 20t/d，6000t/a，由于改建

后废水总量减少，可满足改建后全厂废水处理需求。磷化工艺（包括中和、表调、磷化、

水洗）废水处理工艺采用“预处理（混凝沉淀+气浮+芬顿氧化）+二级生化”，达到《电镀

水污染物排放标准》（DB 44 1597-2015）表 2 珠三角水污染物排放限值。

图 1-2 废水处理工艺流程图



50

工艺说明：

①混凝沉淀

混凝法的基本原理是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在废水里形成胶团，

与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不但可以去除废水中的粒径为

10-3~10-6mm 的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、微生物、氮和磷等富营养物

质以及有机物等。更大的絮状体下沉进入以污泥形式去除。沉淀池是应用沉淀作用去除水

中悬浮物的一种构筑物。 污水中的悬浮物通过沉降，形成池底污泥，达到净化水质的目

的。混凝剂采用 PAC，絮凝剂采用 PAM。

②气浮

气浮法是指利用高度分散的微小气泡作为载体粘附于废水中污染物上，使其浮力大于

重力和上浮阻力，从而使污染物上浮至水面，形成泡沫，然后用刮渣设备自水面刮除泡沫，

实现固液或液液分离的过程称为气浮法。但气浮过程的必要条件是：被处理的污染质呈悬

浮状态，易于粘附于气泡上而上浮，一般气浮前常添加药剂混凝。

③芬顿氧化：

芬顿反应 1894年由 Fenton 所发现，亚铁离子 Fe2+为过氧化氢 H2O2的催化剂，产生

一种高氧化能力(仅次于氟)的自由基（氢氧自由基 OH）。Fenton反应具有非常强的氧化能

力，对许多种类有机物都具有氧化作用，被用于难降解有机废水处理。将 Fenton反应试剂

（亚铁盐和强氧化剂如过氧化氢 H2O2）加入待处理废水中，亚铁离子在水中与氧化剂作用

产生强氧化的氢氧自由基，将废水中难降解的有机物最终氧化、碳化成可降解的小分子，

如二氧化碳和水以降低 COD，达到降解效果。

本评价推荐采用电解还原芬顿法，通过加入过氧化氢 H2O2为氧化剂，亚铁离子 Fe2+

为催化剂，反应生成氢氧自由基(OH)及三价铁离子 Fe3+，而三价铁离子在阴极又还原为亚

铁离子，因此可不断循环利用亚铁离子参与反应，并减少 80%三价铁所产生的污泥，反应

式为 Fe3+→Fe2++e，H2O2+Fe2+→OH+OHˉ+Fe3+。

用电解还原芬顿法进行氧化处理具有以下优点：

a.电场解离有机物，促进氧化剂对有机物的分解能力，提升芬顿法对 COD的处理效果

(约提升 30~90%)；

b.电解还原芬顿法在处理高浓度 COD时，因不断循环利用 Fe2+参与反应，可大量降低

铁使用量，提升氧化剂利用效率；

c.电解还原芬顿法比电解氧化芬顿法节省一半电力；

d.反应后为 Fe3+溶液，可作为混凝沉淀单元之混凝剂使用；

e.占地面积小，功能与“生物处理配合传统芬顿法”相当，占地面积只需其 10-20%。将



51

流体化床芬顿法氧化处理与电解还原芬顿法氧化处理组合使用，电场和铁氧化物结晶催化

剂均可促进有机物分解， 提高对有机物处理效率，可处理 COD浓度范围在

50~50000mg/L的工业废水，并降低污泥产量。

④含磷废水处理工艺说明：

针对废水中总磷的处理，根据《含磷废水处理技术研究进展》（李晓蕾，何向瑶，詹

园，孙争光）（《化肥设计》2001第 3期）等相关研究，磷废水除磷主要是去除正磷酸盐，

常用的含磷废水处理技术有吸附法、化学沉淀法和结晶法化学。

吸附法废水除磷是指往废水中加一定表面活性基团的吸附剂，活性基团会与磷发生键

合作用。吸附法以其高效性、稳定性及优越性等得到广泛研究应用。结晶法除磷是目前比

较常用的除磷技术，指通过控制一定的反应条件，使废水中的磷以磷酸铵镁(MAP)或羟基

磷酸钙(HAP)的形式形成具有一定晶形的沉淀。化学沉淀法一般是指添加铝、钙、镁或铁

的金属盐作为沉淀剂，能与废水中的磷酸基团反应生成磷酸盐沉淀。

本项目废水处理工艺中涉及的化学沉淀法包括：芬顿氧化工艺采用铁盐除磷、混凝沉

淀工艺采用铝盐除磷。

铝盐除磷：铝盐可以直接与废水中的磷酸盐反应生成沉淀，常用来废水除磷的铝盐有

Al2(SO4)3、NaAlO2等，属于两性金属离子，其存在形式受溶液 pH值的影响较大，当 pH

值小于 4时，可形成不溶性 A1PO4沉淀；当 pH值在 5~8时，几乎所有铝盐都转化为无定

形的 Al(OH)3；但当 pH值高于 8时，A1(OH)固体逐渐溶解，并且主要物质转化为 Al(OH)4-。

对明矾污泥和废水的混合物进行测试的结果表明，磷酸盐几乎仅在污泥的颗粒部分中被去

除，可以长期保持氧化铝的高吸附能力。James等在加入 Al2(SO4)3•18H2O来处理养殖废水

时发现，当明矾的浓度大于 90mg/L时，最大的磷的去除率可达到 89%。

铁盐除磷：由于亚铁离子在 pH值为 7.5~8.5的条件下不易产生沉淀，故通常选择三价

铁盐作为沉淀剂用于废水除磷,其中包括 FeCl3、Fe2(SO4)3等,或将 Fe2+氧化为 Fe3+改善其沉

淀性能。其主要反应方程式如下：

废水中的 pH值严格控制磷酸盐的种类。在低 pH值条件下，磷主要存在于 H2PO4-中

Fe(III)水解和 FePO4沉淀反应不断相互竞争，随后,实际上只有一部分添加的 Fe(III)用于形

成 FePO4。当 pH值范围为 5~8 时,Fe(III)形成 FePO4的反应效率很高，从而提高了磷的去

除效率，但形成的 Fe(OH)3含量较高,则降低了磷的去除率，因此在 pH>8时,生成 FePO的

Fe(III)效率较低。夏岚等将硫酸亚铁作为沉淀剂加入废水中发现，当硫酸亚铁浓度为



52

20mg/L时效果最佳，磷的去除效率可达 97.69%。

因此，在对含磷废水的处理上，铁盐、铝盐、PAC等均对磷酸盐有一定的去除作用。

综合考虑各种方法原理、处理效果、各处理工艺成熟程度、处理设备投入、运行成本、及

可操作性，项目确定采取混凝沉淀投加 PAC、芬顿氧化投加亚铁盐进行处理，该工艺废水

中的磷酸盐、COD、SS、石油类等污染物也有良好的去除效果。

⑤一体化污水处理设施

项目综合污水采用一体化污水处理设施，处理工艺主要为 A/O，其污水处理工艺流程

见下图：

图 4-1一体化污水处理设施处理工艺流程图

A/O：A就是厌氧段，主要用于脱氮除磷；O就是好氧段，主要用于去除水中的有机

物。它除了可去除废水中的有机污染物外，还可同时去除氮、磷，对于高浓度有机废水及

难降解废水，在好氧段前设置水解酸化段，可显著提高废水可生化性。A/O工艺的操作管

理简单方便，脱氮除磷效果好，且对 COD、BOD均有较高的去除率，处理深度较高，剩

余污泥量较少，而且处理能耗低。

技术可行性：综上所述，废水新增污染物为磷酸盐，采用混凝沉淀、芬顿氧化可有效

降低废水中磷酸盐浓度，本项目废水处理工艺可行。

依托可行性分析：本项目建成后，全厂废水产生量少于改建前，不新增废水处理设施

负荷，且废水均可达标排放，满足依托需求。

处理效率分析：根据《三废处理工程技术手册-废水卷》可知，混凝沉淀工艺对 CODCr、

BOD5、SS、氨氮、石油类去除效率为 25~35%、15~20%、70~75%、0%、50~60%%；气

浮法对 CODCr、BOD5、SS、氨氮、石油类去除效率为 25~30%、15~20%、50-60%、0%、

70~75%；芬顿氧化工艺对 CODCr、BOD5、SS、氨氮、石油类去除效率为 55~65%、70~75%、

0%、0%、20%；参考第二次全国污染源普查《集中式污染治理设施产排污系数手册》（试

用版）（生态环境部华南环境科学研究所，2019 年 4 月）中 P36，厌氧+好氧法对 CODCr、

BOD5、氨氮、石油类、悬浮物的去除效率为 80%、90%、88%、0%、0%。